
 

 

 
 
 

 HO T Ă R Â R E A   NR. 47 /2024 
privind aprobarea Notei conceptuale  și Temei de proiectare în vederea elaborării 

documentației tehnico-economice faza SF pentru obiectivul de investiții  “ Construire  locuințe 
pentru tineri, destinate închirierii ”  

 

Consiliul Local al Municipiului Târgu Secuiesc, județul Covasna,  
Analizând proiectul de hotărâre și referatul de aprobare  al primarului Municipiului Târgu 

Secuiesc privind aprobarea Notei conceptuale și Temei de proiectare în vederea elaborării 
documentației tehnico-economice faza SF pentru obiectivul de investiții “ Construire  locuințe 
pentru tineri, destinate închirierii”,  

Având în vedere prevederile art.2 alin (5) și ale art.3 alin (3) și alin.(5), art. 8 alin (2) din 
Legea nr.152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare,  

Luând în considerare prevederile art.1, art.2 din H.G nr.962/2001 privind aprobarea 
Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr.152/1998 privind 
înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, cu modificările și completările ulterioare,  

Văzând dispozițiile art.7 alin.(1) lit.a, art.11, art.15, art.52 lit.a, art.67 din Legea nr. 
114/1996 - Legea Locuinței, republicată,  cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu 
art.6, art.7, art.12, art.20, art.26 din H.G nr. 1275/2000 privind aprobarea normelor metodologice de 
punere în aplicare a prevederilor Legii nr.114/1996, republicată cu modificările și completările 
ulterioare, ale  

Văzând prevederile art.1 alin.(2) lit. a și art.3, art.4 și anexele nr.1 și 2  ale H.G nr. 907/2016 
privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fondurile publice, cu modificările și completările 
ulterioare,  

Luând în considerare prevederile art.44 alin.(1) a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare și ale art.39, art.64 a Legii nr.500/2002 privind 
finanțele publice, cu  modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 129 alin.(2) lit.b coroborat cu art.129 alin.(4) lit.d, art.139 alin.(3) lit.e, art. 
196 alin.(1) lit.a din Codul administrativ, cu modificările și completările :  

 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art.1. - Se aprobă Nota conceptuală în vederea elaborării documentației tehnico-economice- 
faza SF pentru obiectivul de investiții “ Construire locuințe pentru tineri, destinate închirierii „,  
conform anexei nr. 1, care face parte integrantă  la prezenta hotărâre. 

Art.2. - Se aprobă Tema de proiectare în vederea elaborării documentației tehnico-
economice- faza SF pentru obiectivul de investiții “ Construire locuințe pentru tineri, destinate 
închirierii „,  conform anexei nr. 2, care face parte integrantă  la prezenta hotărâre.  

Art.3. - Se împuternicește primarul Municipiului Târgu Secuiesc, domnul Bokor Tiberiu,  să 
semneze toate documentele necesare realizării obiectivului propus în prezenta hotărâre. 

Art.4. - Primarul Municipiului Târgu Secuiesc, prin aparatul de specialitate, va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Târgu Secuiesc, la 19 martie 2024. 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                         CONTRASEMNEAZĂ  
         Kiss Levente - Csaba                                                                            SECRETAR GENERAL,                                                                                                            
                                                                                                                              Tóth Csilla-Enikő  

 
 


